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Protokół Nr
  

Po jednoskośnem uchwaleniu na wniosek p. Badersa ssendr, i%

konferencie tw>-Aniowe bedq sig odbyvun%v w poniedziałek,

od godz,5-ej poczzyaz", zebrzł głos

  

Jeżeli scharskter ] chwili stosunki politwczne

zewnętrznej Janonji, muszę poruszyć w poru słowach jej stan wewy

nętrzny, vwwołany przes św. kierunki polityki, które powodują

tercia wewnętrzne i wplãaajq m linię polityki zewnętrznej,

 

Jierwszy kierunek praedutow : sfery purlamentorne, mające swego

lemder'a w osobie p.Hory (prez.ministrów).3tanowi on składnik

'ruei prowadzi grupa wojskowa,

rozpodejące się wła3ciuie no dwie «zupy: wojska i m-rwnarki, Ta

partja prowadzi politvkę wojowniczą, . grupa merynerki specjel-

nie usposobiona jest wojownicze, n=wet w stosunku do <mervki.

Grupa wojskowe z*5 prognęłbw rozwiążaria avtuzoji

no Zrchodzie, n: k nimnencio nzajntvokim. Deiekon tej grupy była

ekspedveja syborwiska, które ww okZN dużo rozłamów werziętr znych

i dużo kryvivk i Avskusji w p rlomencie w i społeczeń-

stwie.

i tej chwili sytuceja jesz tam m.  stępująca: ponieważ od

czasu, kiedv cessra nodaz konsivtueje 1 rozpoczął reorganizację

 

państwa,. poli tyka wewnętrzna XZv nXo na zetnętw ną w całem tego

SZowa znoczeniu, hosZa semonvsicrezainolci p='otwa na

tak wewnętrzną, jek i zmgr niczną. Na tej linji

oparte sn Japonji: wojne chiń

 

2,

 

rosviskg, do ostotniej wojny po stronie Francji i on-

i 5.0. J tej chwili 'en'enojn nictylko

ale jej eszyst 3a dwie rzeczY: silne op rcie Się n: konty-

 

nencie ©zj tvckim i objęcie trzech basenów: morza Zółtero, Jnpoć-

skiego i Ochackiaan.

Prav kwes*ji uresulovanis oporeia o kontynont

tvrki, vrúnim momentem jest sprava bolsserizmu, Jem rozwinięta

naj'acja skierowana jes: ku rzbudzeniu prądów

 

o

** ;
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w Korei i oderwanie jej of co byłoby dla tej ostatniej

stastrofą (nm tej linji ano | dz LemaWYbZomnofenie: uklź@u-chixskoroz

W stosunku do Rosji sytu

 

jest obecnie niejrsna, ponieważ

we wscho?niej Svberji istnieje Republika Dªlsko—Jsohnaniag będąca

zlepkiem caZezo szercm z których niektóre sątak mr'łe,

tylko jakoś kopelnię i okręg, onhszsrze na-
F w. *

szych 5 omin, nicktore obs'mujq srmat Yuberii. Prroha74

1% obeimu

 

 sig z tem że, pomijrjąc północne U-berję, która nowet zu-

pełnie nie vie, Ze hria nina eurnpníâka, bo niemu tam źndnej ko-

munikacji, to okręgi, leś"ce obok kolei północnej, idnscej

przez (mur do Włedvwostoku i drugiej, zmierzajncej do granie lian-

ażurji, stonowię nśrqdki polityki cznej. Szereg republik, który

tam się kształtował w mirę ter, jak Siemionow, nnstępe: Kołcza-

ke, słubX lub rósł na siłsch ( po cofnięciu się jego z Szberji, a

Wojska jego został» przewiezione do Grodskowa koło WZedywostoku),

sfederował się w Republikę Dalekiego „chodu, To fedorowanie Re-

publik doprowadziło do stworzenia republiki Gzytyfńskiej, oraz re-

publiki „ładywostockiej..0 ile pierwsz= mo rząd bolszewicki, w

drugiej żwioły prawe, kuleci, będący w rządzie obok bolszewików,

były tem czynojkami zbliżenia 4; z ze względu na jej oku-

pocję militarne JYrdwwostkku.

Czam jest re'ublika Czytwóska? Zewnętrznie rzeha prawjąć sa

zaszdę, że jest to zupełnie ofrębn= ustrój państwowy, którego

 

odrębność zaznasza ncwet Nesja i *a. Istnieje speojlny dele-

gat Republiki Dalekowschodniej, się w Ghinach, który

zawarł specjalny układ z rzędem chińskim, na zasaszie któreso Nosio

strociła w Chinach ekster rjolność. Delegat ów, złożyWszy swe

 

dokumenty, jako przed tawiciel zepubliki w
i «

czas potsm wwstgpiX oficjelnie rśwnież, jako Sowie-

 

tów, zaznaczając jednak wwraźnie, ze uvotgunje jªkó_$ªje zupołnie
2 a. oo

różne osoby. Podkreśla to fakt istnieni" dwoch zupeżłgę odrębnych

 

jednostek w Nasji, wich osobn=ch p iistw. homent ten moke wywokad

komplikecje z przyszłości dla nos i powinien być powaśnie wzięty pod

*
m
e
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uvage.

Trzebs Sobie powiedzieć, że jeżeli nnzet istnieje w głębi

  porozumienie między temi dwiem republik i, to w każdym rozię

jako porazumienie dwóch ndrębn=ch jeśnostek, S

Odrçfnnêé Svberji opisru się na seportt=zmie nacjonslis-
tvczhym,, który na Syberii iStnisje nio od dzisiej. Z Kołozakiem
przyjechało tam kóm©rw1].o f03vjEkEIthóTp rzodzieł, a nie była
wytworem samej Syberji, Jak» przeeiwszwienie pravszt= tom prady
bolszewiekie potem, także nie wsoólnego z samą Ivberją nie mają-
ce. Tymcz.8em, zupełnie odrębny ustrój STberji i spoisty
nacjonalizm tamtejszw stworzńłó, 1% sa SYbiracy, wijęcw bardzo

silny patrjotyzm Wlement ten stonowi już dsiś poństawę
do wytworzenia Się odrębnościpaźstwowej. No tym gruncie zorzeni-
zowZE się republik Dalekowschodnia., Czw obejmuje ona już to te-

które stanowić będa na przyszłość uformowaną jednostkę -
dziś jeszcże trudno powiedzieć. Sowiety moskiewskie chcą wyzws-

kać jej iS8tnienie dziś dla duóch celów: dlr stworzenie pewnej __
jednostki państwowej, któreby Ęoęła pobre pnmiçdzv China;
mi i Japonją, 'a niezależnie od temo, pod pnznreú tema pertrakto-
wanie, wprowa zić do Chin i Japonii. Jnponja nie best

wprawdzie skłonna dn Przyjęcin tej z to leż praca tn idzie  

WyEscenie w kłertrku wzbudzenia prądów n«cjonrlistrcznych: oder-
wani» Korei i osłabianie prza% to mocarstowogo étannwiskfl Japonji.

że rosa źółta stanowczo zbolszewizownć

się nie da. Jeżeli są w Chinach powne grupy, które stanowią E
oŚzodki bardzń podatne dla stcji bolszewickiej, to dlateso że
wyzrwwają one ten czTnNik, jako ez"ncik republikeński przeciwko

zakusoóm grup konserwatvwnvch, chciałv ;oąnna£ować monyrchję
w Chinach, 2 idą pod batuta Jasonji. S4 to preewaúnie studnnbi,

których większość pochodzi z wsiworsytetu w Sannghaju; popierają
‘nne akcję bolszewicką w Korei, aªah" podkopné potęgą Japonji i

iską w Chinach, Uynika stąd oczy-  
przjz to wzmocnić ideę republ3ż

wiście wielkie niebczpłocze/stwo dir aponji, która stoi dziś wo-
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bec problemu, 2lbo obstawienia się odpowiednią strfżą politycz-

ną i fizyczną ne granicach - albo przeprowadzenia z bolszewizmem

wojny. Ghocioż przysotowania są już w'tej misrze czynione,820cze-

golniej ze strony sfer militarnych, to jednak górę mają stron-

nictwa pacyfistwczne i narazie Ao konfliktu nie dojdzie, 6 iłe-

by Japonja nie była zaczepioną, / rszie zsczepki jednek jest

najzupełniej przyzot wsną.

Jeżeli chodzi o Schs=raktorwzawanie polityki japońskiej na

kontynencie azjetwokim, to Japonji chodzi, jek mówiona, o posia-

danie trzech basenów: morzr Zółtezo,Japoństiego i Ochockieso, a

następnie o zabezpieczenie się co do Korei i Wpłwów bolszewi-

ckich, wreszcie o doproważzenie do uzyskanie pewnego wpływu w

Chinach. Osiągnięcie tego ostatniogo byłoby nejmożliwsze, eduby

w Chinach doszły do władzy wpływy moner histvezne i gdyby, dzi- *

sia] już ściśle ułożony plan zemachu monarchistow, został wpro-

wezony w czyn. / takim wypadku Jeponja mogłaby prawdopodobnie

uzyskać kolej Nandżurską, o którą jej przedewszystkiem chodzi,

ponieważ dzisiaj co da pewnych surowców jest uzaleźnioną od zew-

nątrz.Chodzi jej przedewszyetkiem o weXnę, metale, Posiadając

kolej Mandźurską , mogłaby znaleźć weXnę w Mongolji i Mandżźurji,

orsz pokusić się o uzwskenie Stamtąd lub z Swberji metali, W ten

sposób uniezaleśniłabw się od amervki.

Czy J-ponja może się pokusić o zajęcie terwtorjów swbervj~

skich? Knterorysznie nie, ponieważ nie jest w strnie temi kole-

Jani władać, gdyż Japończyk nie znosi klimatu Swberji, a pozatem

resa żółta nie może wXndaćzeni orsenizownć kraju,

przez białych, Rozwiszenie problemu znuleźć możnn w tym

sensie, że Japonje najchętniej ossicdnzahy woXvwv polítvezne na

pewną jednostkę państwowe samodzielną i którą mogłby eksploato-

wać ekonomicznie pod warunkiem, ażeby jednostke ta nie miała che-

rakteru bolszewickiego, Dzisirj, jeżeli Japonia posiada poli$ykę

bałkanizowania Azji, to traktuje to jako zabezpieczenie sobie ty-

#óW, aby nie mieć niespodzianek w razie konfliktu z smerłką.2rzv~
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gotowania do tesco ewentu2jlnego konfliktu robi Japoni: gorączko-

wo i niezmiernie usilnie buduje flotę. V tej chwili jeszcze Ja-

jonja nie jest gotową do wojny, i czyni wszystko możliwe, zby

 je] unikneé, Jednakowoż ze 13 będzie zupełnie gotowa,

Gzy istnieje frktrezna podsiówa teco konfliktu? Smiem

 

twierdzić, że zupełnie nie. Jest może jedn przyczyne zewnętrz-

 
no - to kwestje asainiotwa JopoZskiezo w Erlifornji. Ale czyż

ono nravavwiúcie jast Jmponji potrza'ne? Dzisiejszy bileus ju-

Pali. doberno tor} roinvke sig całkowicie, nawe! nie dla 80, :1e

 

9

dla; 100 miltongs ludne jel..Gprówo Sa powstain jegzome wtedy, kie-

dv .Japonjr nie postadara jeszcze Pormozy kolonji i musisze skie-

round ame j. ekspansję n" kolonie cudze. Jszedt Śam osadnik japoń-

ski, kupował lub toż &żisr$twi% ziemię i produkcję swoją bardzo

potrzebną Japonii wys"%ksX do najbliższe co portu Jzponji,. Ponie-

wąż zupełnie sig nie astmilujq, wige to kolonje ja-

 

poralcte nieamiarnie kłujn w oczy paistua, w ki6rvch powstają .

Np. wyspy Hawańskie - klacz Pdcvfiku, mają Jzió 70% ludności ja»

 pońskiej. C7fra esto | ae duá", #e tvruúnie wskazuje na niebez-

 

sieczeństwo ekspenajd n To Samo, chocisż w

10 się nm Tilipinech; Katuralnie tuba;

 

#igkeamestopnin, "d

   japońska nazewnątrz
 trashaisobio Ze's il too

strony stra

 

note tnioarnfng à

 

ig n kroku szuchować Japonję, nietvlko w jej pracy kola-
rianovjnej, mle i na. Wontvnencie Azintvokim;1 dziś nawet idzie
tam rote a roke z 1 prowadzi oats k"mprnje w Chi-
nach, zby podcrwać tom zszelkie Jananji, To też

jeżeli tom nastąpi konflikt) #a uted» Japonja nie będzie
w slsnie znaleźść sobie opPr ir nn koń'wneneie ©zjrtyckim.

prowsdzi ju bardźiej ntnbezwinczną i ryzykowną. Gdvb" 'sig

upon'ę, konflikt
udało sierę vwóv rozłożyć miedz |

  

  byłby łotwm. do „zo En@nia, ekonomicznie zaś oba te pr/stwa Są go-

bie potrosbne,

 



 

- É -!

P. Jackowski" z

Jakie stnowisko zajmuje Japonje w konflikcie ekonomicznym

argielsko-fmerrkańskim i w sprawie obecnej pow jennej sytuacji

finansowej?

P. Targowski.

Jeżeli mówić o tej sprzwie, trzeba się opierać na trhktacie

jepofsko-angielskim i trzeba wyjść z założenie, żo nejbliższym

aljantem Japonji jest zngljaj nczeunątrz polityk© popieranie

anglji i lojelność w stosunku do niej, tembardziej gdyby anglja

weszła w konflikt z Ameryką, jest dvrektwwn polityki japońskiej..

Japonjo prowadzi politykę trochę dwulicową: «dyby

byłe w stonie oprzeć się wpływom amervki i gdyby przestałe się

obawiać konfliktu, to z przyjemnością widzinXaby wzrost wpływów

amervknfstich no Provfilhu. uvatareas przypatrzeć się wpłwiom ja-.

pońs'im w Indjnch, /szwst'ie szrzopw s2jstwokie Są pod

jakichś prństr białych, jedna twlko Jnponja zdobyZa sobie sta-

nawisko zupełnej równorzędności i przez to wszystkie wschodnie

 szczepy wpotrzone są w nię, jak w drogowskrz, Dlstczo istnieje

natureina nić sympotji, które już w Persji i wszędzie

dalej ns wschód, np.w Gjamie, kLórw zupełnie idzie po linji po-

lityki Japonji. Japonja p/fm w oczuwicie z pe nem zadowoleniem,

se istnieje separatwam Noie! Zeland}ji i Aaustrsl}i oras w Indjach,

jednak nazewnatrs lojalnic abjonsu dotrzymuje, poniensż w razie

konfliktu z Ameryką. wasi Się oprzeć nt irkiem§ zachadnion mo-

carstwie,

P, Kętrawiski,

Jakie są najsilniejsze wpłwsw w Jnponji poat Anslją i &me-

 

ryką, zwłoszczr jeżełi chodzi o Stronę religijną,

P, Trrgowski,

Kwesja wpływów religijnych jest bardzo ciekawa, Japon}i 

nelikofiskie 4 vezelkis organisooje amervkaiskie, pravime-

wane są nspazór z pewne kurtuszją, w istocie jednak są niesły-



 

w
e
e

a # =-

chanie znienawidzone, jako pochodzące z Amervki, oraz jako

 nik, propagujący obecnie bolszewizm.Y.M.0...,Armja Zbewieni:,

stojnce ns gruncie polityki ohrznśoijnńskiej, nieco mniej niechęt-

nie są Widziane,ale ponieważ i one zmierznią do osz .bienis

czei dla cesarze, któr" jest jedwnym bogiem Joponji, więc, jak

i wszystko co tę cześć stera się Są niemile.

 Go do katolicrzmu, czynią w Japonii bardzo postępy,&le cie-

sx? się Sznounkiem.Nie się z: niebezpieznych. NAdto jest

pevna avmpriêa dla czynriks froncrs'kiego, który tam właśnie ka-

rolicyvzm reprezentuje, Japonia Praneji Się nic boi, dlatego

zbliżenie francusko-j&pońskie mozłoby być urzeczyw3stnione.

Pozetem, jeżeli chośzi o paźetwo, mojece największe wpływy

w Japanji pozf Anglję i Amervk", - to bçdu niem Niemcy.Jestto

jednek rzecz dość skomplikowant.G¥eboka thwiscei w Japonii sym- -

potji do nauki i organizteji niemieckiej nic należy identwfiko-

wać z chęcią odbudowania Jielkich Niemiec. $ tq dwie zupełnie

różne rzeczy. Oczywiście, że tn svmprtJnaote stanowić podstawę

318 pewnych konsekuenow/ nle ćzisiejsz Joponja

jednok bozworurkowo odbudawrnia Wielkich NMiemicę nie pragnie.Ja-

ponia całą swą zawdzięcza nniworswtetam i instruke jon

 

niemieckim; przecież sl1n ktmpenii rosvfsku—japnńsbiej opracowany

byX w Borlinie i Japonie wojnę wyzrsła. limo to Jason!: będzie

zowsze Obać o ścisło vwkontnie traktatu Wersalskiego, który ma

dle niej olbrzymie znaczenie.

daponja musi zneleźć czynnik bisł» do uporządkowunie Rosji.

Do konkurencji staj tutaj Niemcy i Polska - chodzi o to, który

czynnik będzie przez Japonję wrbrsny, Zianiem mojem, czynnik pol-

ski mm tu wielkie i 720 też linji trzeba dkiś grawa'zić na-

szą politykę w Japonii.



Protokół Nr,25,

Po jednozłośnem uchzaleniu ha wniosek p, Badera iż
konferencje Anioge będą sig odbvanzo y knzdv poniedziałek,
od godz.5-ej'pncząwsz", ZGDrZX głos

P. Targowski.
 

dekel 4 ws. d w tej chwili stosunki polityczne
zewnętrzne j Japnnji, Musso porusavé v pora sr

 

ach jej stan Tow,
not rem, WVWdłdnv'prne~ its kierunki Dolityki, które
tercia Wewnętrzne i wpływają na linię polityki zewnętrznej,

 
Jão very Vierunak'pczmfl ovicin sfery pflilafientnrne, mające swego
lerder'a w ognbie p.y (nrez.ministr6w).3tannwi on svkindnik
ond

i

tiki pac"fistwnzn61.xicrur~k 'rucl prosadgi grupa Wojskowa,
rozprde jaca Się właściwie na'dwie wojsko i m"rwporki, Ta
Partie prowaczi pn11&Vkę~nnfnwnicza, . FTUDA mtryn©rki specjol-
nie uspnzobfjons jest Wojownicza, nowet w stosnoku do śmervki, 2
Grupal wojskowa (z- prngnęł"bnwńilitńrnśqn rozwiążania swtużoji
nf Znchodzie, n: F nimencie Éiãhívakím. Dsle%om tej grupy była
ekspedveja STborwiska) RUÓrA wt otIn dużo rozłamów werziętr znych
i dużo krwvyśk i @rskasji w p rlomencie w i społeszeń-
stwie,

1 tej chwili sytureja jest tam ponieważ od
GZBSU, kiedy cesSrz n.daz kanał—tucję i rozpocząż reorganizację
pufstwn, polityka Wewnętrzna wpły nłs aa zoungtiz na w cn%em tego

 

słowa zniczeńin, hs? samotis! rezalnajei po"stwa na
wewnętrzną, jek i Ne tej linji

 

cato politykę,.

 Oparka St polijwezne wuzćrnienin Japonji: wojne chińeka,
rosyjską, do astetnie} anfiv Po stronie Franci!i 1 «n-

day < tej chwili 'eh@enefn palitvki, nietvlko jnpnískiej,
sle jej 58 dwie rzêhzã: silne op rcie Bie no konty-
nencie ©zjotvekim i oblycie trzoch basendw: morza lólteso , Japof-
stico! 1 Ochackisan, 3 E

Przy kueś'ji Uremnlovandr oporcia o kontynent &zja-
trck4, użińym momentem jest Sprava bolsserizm,. Joen rozwinięta

skierowaną Jesi Yeu naeJonalisivemvch prądów



%

 

w Korei i oderwanie jej nd ?aporji, co hyYobrodla tef ostitnio]

atnstrofą (n' tej linji zn.Jd/1smv'1mtaamro£unjamkX=tm-chisSicagos

U stosunku do Rosji svtuncjn jest qbęonia niejegna, ponieważ '

we wscho/niej Svrerji imtniefp~nepuhlika będąca

zlepkiem-cnłu?n Bzercm republik, z których niektóre Są tak more,

iż'obśfndją tylko jakoś knpº1niç i nicwis1ki okres, o obszarze na-

szych 5 amin; niektóre_zfí obejmuje ugory szmat

się z tem liczyć, że, pomijrjąc półnacną Uwherję, która nowet su-

pełnie nie wie, ie była pojnf europejska, ho nicr tam ândhe] ko-

munikacji; bn jednak nkłęqi, loż:ce obok kolej północnej, idacej

przez smar dnrtłudvąnstnkn'; drusie}, zmªçrznjvueá do granio Man-

étbnoéifi{né;nfiki pnlibvkicz’mnaj. Szereg republik, który

tam się ksztażtował w'mifrve-mJ JakSiemionow,, Korezs~-

ke, głab? lub reel n» siłach ( M cofnięciu sig jaro z S7berji, a

Wn1rka jego mostal" przewiezione do Grodskowa koão Vindvwostolm) ,

sfederował sięwlRawub11kę Drlekiego „„nhndu. To. federowanie Re-

pnblik dnprnwadzilo do stmnrgeniu republiki Gzytyńskiej, orfnz re-

publiki Lladens€nckiej. O ile pierwsza ma rząd bolszewicki,

drugiej ź» ioły prawe, kojoci, będący w rzędzie obok bolszewików,

były tem czynnikami źpiiżenih się; z ze względu na jej. oku=

pację›militirnę JłrdŚwostbku. nese t „PPV;

Ozem jest rerublika Gzytw/ska? Zewnętrznie rzeba przyjęć sa

  PB jest-to zupełnie ustrój państwowy, którago

odrębność a3e9naser nove hRosja Sowiecka, Istnieje specjlny dele-

got Republiki Dalekowschodniej, się w Chinach, który

zawarł sp~oiqlnv układ z ra:›den chińsk im, no, zasąszie, którego Rosje

 

strociła w Ghińach skater .rjnlngść. Delegat ów, złożwyszy ste

dokumenty, jako przed tawiciel ragfibliki Czytyńgkiejy sw jakiś

pntnm'wvstągkł oficjelnie równieżI Jako reprezentant Sowie-

tów, zaznaczając Jodnrk weraiźnie, że ."s*e‘u‘n jnko,dwie zupełnie

różne osoby. oõkªefla tv Ikt istnienir dwóch zupełnie odrębnych

  jednostek w Nasji, wach n.mon'nh Zstw. M ment ten może wywołać

kompliksoje v právszgnêci dla nos i powinien być povańnie wzięty pod

Mek



uwazę.

 Trzebe sobie powieqzieć, 40 jeżeli nmwet iutnieje w głębi

porozumienie między temi dwiem" republikami, to w rrzie

jako porozumienie dwóch ndrębn=ch jeśnostek,

Odrębność Svberji opicr sig ne soporaturmie nodjonlis-

tycznym, ktor na Yuberii istnieje nie od Jzisieaj. Z Kołczakiem

przyjechało tom kamorwvllo> roswjska, któro rzodzieł, a nie była

wytworem samej Svberji, Jaka przeciw:i-wionie tam prądy

bulszeaickié potem, także nie wssólnego z samą $vberją nie mają-

ce. Tymcz sem, zupełnie odrębny ustrój społeczne i spoisty

nacjonalizm tamtejsz» stworzyły, iż se Swbirney, wajscw bardzo

silnw patrjotwem lokelnv. Element ken stonowi już «sig podstawę

do qvwworzania śię odrębno jci puźstwowej. Na tym gruncie zor›ani-

zowzke się republikr Dalekowschodnia, Cz" obejmuje ona już to te-

rwtorja, które stanowić będa na przyszłość uformowane jednostkę -

dziś jeszcze trudno powiedzieć. SogĄctv moskiewskie chcą wyz=s-

kać jej istnienie dziś dla dwóch celów: dlr stworzenia pewnej

jednostki państwowcj, któreby morła pośrejniczyć pomiędzy China-

mi i Japonją, n niezależnie od termo, pod pozorem termo pertrakto-

wani£, wprowa 'zić bolszerizm do Thin i Japonii. Joponja nie jest

wprawdzie skłonna do przyjęcin tcj zamudy, to ;oż praca to idzie

wyłecznie w kierunku wzbudzenie prądów n-cjonclistreznych: oder-

wani» Korei i osłabieni=" prze 10 mocarstowego stanowisko Japonji.

Przypuszczać n=leży, że rosa Żółta stonowczo zbolszewizować

się nie da. Jeżeli są w Chinach pewne srupy, które Stanowią

ośrodki bardzo podatne dlo a'eji bolszewickiej, to dlatero że

wwzrwwają one ten czynnik, jaka renublikeński przeciwko

zakusom grup konserwatwwnwch, którebw chciały rexenerować monarchję

w Chinach, 8 idą pod Japonji. 54 to przewaźnie studenci,

których większość pochodzi z usiworsytetu w Szanghnjuj gŁpihrają

one akcję bolszewicką w Korei, ażebw podkopać potęgę Japonji i +

 prajz fo wzmocnić ideę republikcńską w Chinach. „~nika stąd oczy-

wiście wielkie niebezpiccze/stwo dir Japonji, które stoi dziś wo-

7
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- sensie, że Japonjt© najchętniej posiei
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beo problemu, albo obstawienia sig-odpowieinia-stra
da politycz-

ną i fizyczną ne granicach - albo przeprawadzenia z bolszewizmem

wojny. Chocing praveotowanie sq już w tej‘mieize ce>nione, 820288

gólniej ze strony sfer militarnych, to jednak górę mają stron-

nictws pacvfistwcane i narazie do konfliktu nie dojdzie, o ile-

by Japonja nie była zaczepioną. J remis zaczepki jednek jest

najsupeZniej prevent wong.

Jeżeli chodzi o scharaktorwzowanie polityki jaępńakiej na

kontynencie azjatwekim, to Japonji chodzi, jek mówíinn, o posia-

denie trzaech basenów: morzr Zóxtego,JapoÃskieso 1 Ochackisso, a

nastopmie a zabezspieczenie sig 00 do Karei‘i balszewi-

wreszcie o do uzyskanie pownego wpływu w

Chinach, Osiągnięcie tezo ostatniego byłoby nojmożliwsze, Pdyby

w Chinach doszły do włodzy wpływy monerhistrezne i gdyby, dzi-

siej już Ściśle uożony plan semachu monarchistów, został wpro-

wazony w czyn. / takim wypadku Jeponja mogłaby prawdopodobnie

uzyskać kolej kandżurską, o którą jej przedewszystkiem chodzi,

ponieważ dzisiaj co do pewnych surowców jest uz&leżnioną o@ zew-

nątrz.Chodzi jej przedeńszystkiem o weXnę, metale, Posiadając

kolej Mandżurską , mogłoby znaleźć weZnę w Mongolji i Mendżurji,

orsz pokusić się o uzwsk2nie stamtąd lub z Svberji metali, W ten

sposób uniezaleśniłab= się ad amervirã . E

Gzy J=ponjn może się pnkusić o zajęcie terwtorjów syberyj-

skich? Knterorysznie nie, ponieważ nie jest w strnie temi kole-

jami władać, gdyż Japończyk nie znosi klimatu Swherji, a

resa żółta nie może włodaćrani orzsnizować kraju,

przez biażwch. Rozwiszmnie tren problemu znaleźć możuk w tym

 

«Zaby wpłvwy politwczne na

pewną jednostkę pań:twowe samodzielną i którą mogłtby +- +3108%0-

wać ekonomicznie pod warunkiem, ażeby jednostko ta nie miała cha-

rnkteru-bolszewickieqn. Dzisirj, jeżeli Japonja posiada politykę

bałkanizowania Azji, to traktuje to jako zabezpieczenie sobie ty-

%ów, shy nie mieć niespodzianek w zezię konfliktu z imervkę,Przy-

%%
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gotor.anin do tezo ntullnego konfliktu robi Japoni: gorsczko-

 

wo i niezmiernie usilnie buduje flotę. 17 tej chwili jeszcze Je-

sonia nie jest gotową do woj, d (ezyni Wszystko możliwe, zby

 

jej uniknąć, Jednakowoż ze la' PoTQ będzie zupełnie goto

Czy iginieje faktyczna podsiówa teco konfliktu? Śmiem

twinxduić, że zupełnie nie. Jest może jedn: przyczwns zewnętrz-
 nP - to kwestje osadnictwa

 

apoiskiezo w Xclifornii. Ale czyż
 

omo rzscrwwidci6 jest Juponji potran'ne? Dzisiejszy bilens ju-
pofski % beg teza zamyka się całkowicie, nawe! nie dla 80,316
Ma 100 milionów ludno ef, Sprows ts powstała jeszcze wtedy, kie-

ua jeszcze Fołmozy kolonfi i msisX© skie-

 

dy dJanonjs nis pos

round smi. ekspansję no kolnnj? cudze, /szedł tam osadnik Japoil-
ski, kupowsł lub też dzierżewił ziemię i produkcję Skoją bardzo

Japonii wyszłał do najbliższe ro porfu $zponji, Ponie-
waż duporesver zupełnie Się nia &GVmiiują, więc te ju-
polskie niezżmi:rnie kłują w oczy pestwa, w których powstają,,
Np. wrspy Haxańskie - klucz Prevfiku, majn dais 70; ludności ja-
poúskie], Cotra tr 3

 

Lak duż", żo wyrufnie wskuzuje n› niebez-
pieczeństwo ekspansji 3x

 

skiej n. Poczfiku. To samo, chacitg w
więkózy: 'Éspníu, Czieje się no Tilipinech, Naturalnie tużaj
trza 4 sobie powiedzieć, że a i]- $a ckspansio Japońska
note hf sraśna (13 amervtki, to i amovtits so swo! obronv stcra
ię no krżdwn kroku Sas chawaé Japonję, nietylko w jej przev kola-

1riz&CaneJ, ale 1 na kontynencie azjatvękim;1 4215 nawet idzie:
tom w rękę z bolszewismem i prowadzi cała w Chi-
nach, aby padervaé tom ssaolikie podskrv wp¥-u6r Jmoanji. To też
jeżeli tom nastąpi kwnflikt, to whedt kieds Japonja nie będzie
v stnnie zmeleść sobie Mocne"o opr? iż? no kon nencie © 217 tivolkim,
Amervko prowsdzi tu bardziej niebem ieczne i ryzykowną. Górby się
udaXo sferę wpływów rozłożyć między „merrkę i Juponię, konflikt
byłby Yotw» Go zCZŻegnonia, ekonomicznie zaś obra te pristwa sq so-
bie potrsehne,

©
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P.

Jakie Strnowisko- zajmijćIrponja wWm;qmvw7§h
angielsko-mmerrkańskim i w Sprawie obecnej pow jennej sytuncji

finansowej?

2, Targowski,

Jeżeli mówić o tej sprzwie, trzeba się opierać no

jepońska-angielskim i trzeba wyjść z zmłożenin, że

#ljantem Japonji jest nczewnątrz polityke popieranis

Anglji i lojelność w stosunku do niej, tembardziej gdyby anglja

weszłó w konflikt z Amervkq, jest dvrektwwą polityki japońskiej.,

Yednukowoż Japonie prowadzi politvke troche dwulicowg: <dvby

była w stonie oprzeć Się wpłswom amervki i gdyby przestałe się

obawiać konfliktu, to z przyjemnością wiAzinłaby wzrost wpływów

amervknńskich n; Paowfilu. wvatsregy przypatrzeć się wpłwwom ja-

pońs'im w Indjach, Jezystkie Szjetwokie są pod wpływom

jakichś prństr binżych, jedwna twlko Japonja zdobył: sobie sta-

nowiska zupełnej rórnnrzędnnśći i przez to wszystkie wschodnie

szczepy vwpotrzone om v nis, jak w drosowskrz. Dlatexo istnieje

noturtlna nić Sympotji, które widzimy już w Persji i wszędzie

dalej na wschód, np.w 'Ujamie, klórw zupełnie idzie po linji po-

 

lituki Japonji. Japonja prtm w z zadowoleniem,

że istnieje Howe! Zelmndjd i oraz w Indjach,

jelnok nazewnątrz l3jalnie abjonsu dotrzymuje, w razie

konfliktu z Averyką musi się oprzeć nr jnkiemś zechodniem mo-

carstwie.

P, Kętrzwóski,

Jakie sy na}silnieJsse v Jnponji poz" Anrlja i Ame-

ryką, zwłsszdzr jeżeli chodzi o Stronę religijną.

P. Trrgosski,

Kwest ja wpływów religijnych jest bardzo ciekawa, - Japonii

wpły.w nglikó/skie i yszelkie orzanizacje mmervkańskie rzy mo-2 U

wane sy nszozór z pewne kurtuszją, w istocie jednak są niesły-L I ba t
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chanie znienawidzone, jako pochodzące z Amerwki, orsz jako cz=n-

nik, propagując obecnie bolszewizm.Y.M.0.».,Armja Zbrvieni:,

stojnce na gruncie polityki chrzedcijcfskiej, niece mniej niechęt-

nie są Widziane,ale ponieważ i one amierza'q do osX%-bionic

czci dls cesarse, któr" jest jedznym bogiem Japonji, więc, jak

i wszystko co tę cześć stara się zmniejszwć,widziane są niemile.

Co do kstolicrzmu, czynią w Japonii bardzo mke postępy,8le cie-

Bz7 się szncuckiem.Nie uważće Się z© niebezpiecznych. Nadto jest

pewna‘svmpntua dla czynrika francus'*iego, któr" tam ke-

roliovem reprezentuje. Japonia Prencji się nie boi, dlatego

zbliżenie francusko-japońskie mozkoby być urzecszistniohe.

Pozntem, jeżeli chodzi o pmlstwo, m jace największe wpłwy

w Japonji pozf Anglję i amervki - to beds niem Niemcy.Jestto

jednak rzecz dość gkom›likowane.Głęboko tkwiscej w Japonji sym-

DBtJi do nauki i organisneji niemieckiej nis naleźy identwfiko-

wać z chęcią odbudowanis „Jielkich Niemiec. $5 to dwic zupełnie

różne rzeczy. Oczywiście, że tn gwmprtjnmoże stanowić podstawę

#18 pewnych Dolifweznych, mle ćzisiejsz: Japonja

jednek bozworurkowo adhudawenia Wielkich Niemiec nie pragnie.Ja-

ponin całą swą organizncję zawdzięcza nmiworswtetam i instruke jom

nieminctim; prsecie% slan ksmpsnii rosvisko-japoístie] opracowany

był w Berlinie i Japonie wojnę wrzrnła, limo to Jasonj: będzie

zawsze Sbać o Ścisłe vwkonrnie traktetn Wersalskiego, który ma

dla niej olbraymie znaczenie,

dmaponja musi zneleźć czynnik biały do uporządkowanie Rosji.,

Do konkurencji staj tutaj Niemcy i Polska - chodzi o to, który

czynnik będzie przez Japonję Zdaniem mojem,ozvnnik pol-

ski me tu vielhio szonse i 20 tqfi linji trzoba ersd@zi6 na-

Szą politykę = Jepon!i.

ANA
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